
 

 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PLZNI 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 

UČŇOVSKÁ ŠKOLA HOLOUBKOV 
 

(1950) 1953 – 1961 
 
 

Inventář 
 

Číslo listu NAD 
 

347 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
190 

 
 
 
 

Zpracovali: Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 
 
 
 
 
 
 
 

Rokycany 2006 
 
 
 



  

 2 

 
 

OBSAH 
 
 
ÚVOD 
 
I.   Vývoj původce fondu        4 
II.  Dějiny a vývoj fondu        4 
III. Archivní charakteristika fondu       5 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu       5 
V.  Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře   5 
 
 
PŘÍLOHY 
Př. č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    7 
Př. č. 2 Seznam použitých zkratek      8 
 
 
INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
Spisový materiál 
A. Spisy          10 
 
 
Základní údaje o fondu a inventáři      11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 4 

I. Vývoj p ůvodce fondu 
 
Závodní učňovská škola Holoubkov vznikla v r. 1953 ze Základní odborné školy 

Rokycany na základě zákona č. 31/53 Sb., jímž byly základní odborné školy zrušeny a 

místo nich byly zřízeny závodní učňovské školy.  

Holoubkovská učňovská škola sloužila k výuce zámečnických, soustružnických, 

brusičských, frézařských, slévačských aj. učňů. Do roku 1958 se zde učili i kovářští učni 

pro zbirožskou továrnu Zbirovia. V letech 1953 - 1958 byla součástí Továrny obráběcích 

strojů se sídlem v Holoubkově (zal. v roce 1950, měla pobočky v Klášterci nad Ohří, 

Žebráku a Strašicích). Škola byla podnikem i financována a podléhala přímo jeho řediteli, 

učni se stravovali v závodní jídelně. Po absolvování tří ročníků byli učňové přijímáni do 

pracovního poměru v příslušných podnicích.  

Po celou dobu existence školy stál v jejím čele Josef Poláček, ovšem ředitelem byl 

oficiálně jmenován až v souvislostí s reorganizací ZUŠ na UŠ v roce 1958.  

V roce 1958 byl TOS v rámci reorganizace průmyslu včleněn do Kovosvitu 

Sezimovo Ústí a jeho ZUŠ byla podle tzv. učňovského zákona (č. 89/58 Sb.) přeměněna 

na Učňovskou školu Holoubkov. Současně k ní bylo připojeno dosavadní odborné učiliště 

Pracovních záloh v Hrádku. Kromě Holoubkova měla tedy škola pracoviště i v Hrádku č. 

40. V Holoubkově byly třídy zámečníků, soustružníků, kovářů a slévačů, v Hrádku valcíři, 

zedníci a oceláři.  

V roce 1961 byly učňovské školy na Rokycansku – včetně UŠ Holoubkov - sloučeny 

do společné učňovské školy v Hrádku.  

 
Názvy původce fondu 

 

Závodní učňovská škola TOS Holoubkov  1953 - 1958 

Učňovská škola Holoubkov    1958 - 1961 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Písemnosti byly převzaty Okresním archivem Rokycany v rámci skartace a 

přejímání písemností Středního odborného učiliště Hrádek dne 31. 10. 1989. Fond je 

pojmenován podle posledního názvu školy. Fond není úplný, neboť obsahuje pouze 

spisový materiál. 

 

 

 



  

 5 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Fond obsahuje pouze jeden karton spisového materiálu. V rámci zpracování fondu 

byla provedena vnitřní skartace, při níž byly vyřazeny oběžníky OŠV a ONV, záležitosti 

stravování, odměn učitelů a objednávky učebnic a knih, vesměs z let 1946 – 1953 v 

rozsahu 0,12 bm (viz protokol o vnitřní skartaci SOAP/070-0086/2006-40.02). 

Archiválie fondu jsou v českém jazyce a patří do II. kategorie. Po zpracování fond 

obsahuje 1 karton písemností z let 1950 – 1961 v celkovém rozsahu 0,12 bm. Je uložen 

ve Státním okresním archivu v Rokycanech. Jeho fyzický stav je dobrý. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

Fond obsahuje materiál spisové povahy – jeho hlavní částí jsou kompletní 

katalogové listy učňů, dalšími písemnostmi jsou osobní listy učitelů, záležitosti finanční, 

organizační aj. Materiálu lze využít pro studium dějin rokycanského učňovského školství a 

k doplnění historie místního průmyslu. 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vypracování inventá ře 

 

 Fond Učňovské školy Holoubkov zpracoval a inventář s úvodem vyhotovil v únoru 

2005 Mgr. Petr Cironis. Konečnou podobu inventáře zhotovila v únoru 2006 Mgr. Markéta 

Švecová. 

 

Rokycany, 6. 2. 2006      Mgr. Markéta Švecová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     PŘÍLOHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 7 

 

Příloha č. 1 

 

   Seznam použitých pramen ů a literatury 

 

Antonín Hora, Historie Kovosvitu 1600 – 1985 (příloha ke kronice Holoubkova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 8 

 

Příloha č. 2 

 

    Seznam použitých zkratek 

 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

Inv. č.   inventární číslo 

NAD   národní archivní dědictví 

TOS    Továrna obráběcích strojů 

UŠ   učňovská škola 

ZUŠ   závodní učňovská škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



  

 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



10

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn.

Spisový materiál

A. Spisy

1 Záležitosti školy a vyučování 1950 – 1961 N 1
2 Zahajovací zprávy 1954 – 1959 N 1
3 Finanční záležitosti 1955 – 1959 N 1
4 Žáci (korespondence, vysvědčení) 1954 – 1961 N 1
5 Záležitosti učitelů 1953 – 1959 N 1
6 Osobní spisy učitelů 1958 – 1959 N 1
7 Rozvrhy hodin 1954 – 1958 N 1
8 Katalogové lístky žáků 1953 – 1961 N 1



  

 11 

  

Základní údaje o fondu a inventá ři 

 

Název fondu:      Učňovská škola Holoubkov 

 

Značka fondu:      UŠ Holoubkov 

 

Časový rozsah fondu:    (1950) 1953 – 1961 

 

Počet evidenčních jednotek:    1 (1 karton) 

 

Počet inventárních jednotek:    8 

 

Rozsah v bm:      0,12 

 

Stav ke dni:      6. 2. 2006 

 

Místo uložení fondu:     SOkA Rokycany, Jeřabinová 96 

 

Fond zpracovali:     Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 

 

Inventář sestavili:     Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 

 

Počet stran:      11 (úvod 8, inventární seznam 3) 

 

Počet exemplářů:     5 (v SOkA Rokycany 3) 

 

Pomůcku schválila:     Mgr. Hana Hrachová, 

       ředitelka SOkA Rokycany 

       čj. SOAP/07-0315/2006, 21. 6. 2006 

 

 

 

 

 

 

 

 


